Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 548/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao DEMUTRAN - Departamento Municipal de

Trânsito, solicitando estudos técnicos a fim de que sejam realizadas melhorias no trânsito

da Rua Joaquim Simões e Avenida Princesa do Sul.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação objetiva atender às reivindicações de motoristas que

transitam regularmente no referido trecho e solicitam melhorias para o bom fluxo de veículos.

Usuários reclamam dos problemas ocasionados pelo tráfego de caminhões e carretas naquela

localidade, devido aos veículos que estão parados no sinal.

Esse vereador sugere sejam realizados estudos para o recuo do sinal ou para

que a Rua Joaquim Simões se torne mão única no sentido Princesa do Sul, para acesso à Rua

do Comércio do Café e Alameda do Café.

O objetivo da presente indicação é fazer com que o motorista que vem da

Avenida Princesa do Sul entre na Rua Joaquim Simões para acesso à Rua do Comércio do Café

e à Alameda do Café.

Sendo assim, visando proporcionar mais agilidade e segurança ao trânsito,

apresenta-se esta indicação na expectativa de que a mesma receba especial atenção para a

realização de estudos e possível implantação de melhorias por parte do DEMUTRAN.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 29 de novembro de 2023.

CRISTOVÃO ILAS BOAS

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg:br e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 imprensa@varginha.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 548

VEREADOR CRISTOVÃO